
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

APPROVAZIONE TARIFFE E PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI A 
DOMANDA INDIDIVUALE E DIRITTI DI SEGRETERIA E ISTRUTTORIA - ANNO 
2017

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 94 

Data 19/12/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 12:00, convocata 
con le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

AssessoreBrunetti Mauro A

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

AssessoreGnudi Massimo A

AssessoreLeoni Graziella A

AssessoreMastacchi Marco A

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  5 Assenti n.  4

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Richiamati: 

- l’art. 172 lett. c) del t.u.e.l. prevede quali documenti allegati al bilancio di previsione le 
deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi medesimi, 

- il D.M. 31.12.1983 e s.m.i., individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 
- la legge di bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016 n. 232) dispone che il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione per gli enti locali sia fissato al 28 febbraio 2017;  
 

Dato atto che: 

• i costi complessivi dei servizi a domanda individuale devono comunque comprendere gli oneri 
diretti ed indiretti del personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i 
trasferimenti e per gli oneri di ammortamento  degli impianti e delle attrezzature; 

• la percentuale minima di copertura dei servizi a domanda individuale per i Comuni in deficit 
strutturale non può essere inferiore alla misura del 36 per cento (art. 243 t.u. enti locali); 

 

Rilevato che nell'ambito del programma di riordino per l'individuazione dell'unica forma pubblica di 
gestione in materia di servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme approvato con 
DCC 36/2014, l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, per il tramite dell’Istituzione servizi 
sociali, educativi e culturali, quale organismo strumentale della stessa, gestisce i seguenti servizi:   

� Centro Diurno per Anziani non autosufficienti “Rino Nanni” di Vergato; 
� Servizio di Assistenza domiciliare e relativi servizi accessori (Servizio pasti a domicilio; Trasporti 

sociali; telesoccorso); 
� Casa Residenza Anziani “Colonie Dallolio” di Castiglione dei Pepoli, la cui disponibilità 

complessiva corrisponde a nr. 38 posti ospite, di cui nr. 34 accreditati provvisoriamente e, come 
tali, disciplinati dal Contratto di Servizio ed ulteriori n. 4 posti di Casa Residenza per Anziani, 
oltre a 10 posti del servizio di Centro Diurno Anziani non accreditati; 

� Servizio Educativo 0-3 anni: Asili nido Pubblici a gestione diretta: 

- Asilo nido di Vergato – 2 sezioni;  

- Asilo nido di Grizzana Morandi - 1 sezione; 
� Asili Nido Pubblici a Gestione Indiretta tramite Contratto di Appalto con Cooperative Sociali: 

Marzabotto – 3 Sezioni; 
Monzuno – 2  sezioni; 
Gaggio Montano – 1 sezione 

� Servizio Pubblica Istruzione: Refezione, trasporto e servizio integrativo pre e post-scuola; 
 

Visto: 

� la DGR 273/2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi socio - sanitari 
accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”; 

� la delibera del CDA dell'Istituzione approvata in data odierna, con la quale viene approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2017-2019 dell'Istituzione; 

� la delibera del CDA nr. 31/2016 dell'Istituzione approvata in data odierna, con la quale 
vengono approvatele tariffe e le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale ad 
essa assegnati; 

 

Visti gli schemi allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, recanti 
rispettivamente: 

o le tariffe dei servizi a domanda individuale: Area non autosufficienza; Servizi educativi 0-3 anni 
suddivisi per Comune; Servizi scolastici accessori; Servizio di refezione scolastica; Servizio di 
trasporto Scolastico; e del tasso percentuale di copertura del costo dei predetti servizi; 



o i diritti di istruttoria, segreteria per la fruizione di beni e degli altri servizi ad oggi gestiti 
dall’Unione dell’Appennino Bolognese, anche in forma associata nonché il rimborso costo 
stampati;  

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;   
 
Visti: 

� lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 
� il Regolamento per il funzionamento dell’Istituzione; 
� il t.u. enti locali (d.lgs 18 agosto 2000, n. 267); 

 
DATO ATTO  che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 
corredata dei previsti pareri favorevole tecnico, contabile e di conformità come da allegata 
certificazione; 
 
AD UNANIMITA’ di voti; 
 

DELIBERA 
 
DI DETERMINARE, per l’esercizio 2017 il sistema tariffario dei servizi a domanda individuale 
gestiti dall'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, in forma diretta e tramite la propria 
Istituzione Servizi sociali, culturali ed educativi, come da prospetti allegati in schema al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE il tasso percentuale di copertura degli stessi servizi, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DETERMINARE le tariffe ed i diritti di istruttoria e di segreteria per la fruizione di beni e degli 
altri servizi ad oggi gestiti dall’Unione dell’Appennino Bolognese, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi operano anche 
per l'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, quale organismo strumentale dell'Ente; 
 
DI DARE ATTO che l’applicazione delle nuove tariffe, per effetto della deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017, avrà decorrenza 01/01/2017. 
 

************** 

DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  
T.U.E.L. n.267/2000. 
 



Remunerazione servizio: Riferimento normativo: DGR 2110/2009 ssmmii

livello Assistenziale:

FRNA Retta c/utente Totale

Base 21,70€                  29,35€                      51,05€                   

Disturbi comportamento 29,70€                  29,35€                      59,05€                   

Trasporto 2,50€                     * 2,50€                      

* Trasporto:

Remunerazione servizio: Riferimento normativo: DGR 2110/2009 ssmmii

Costo orario intervento SAD accreditato 

Costo orario intervento SAD non accreditato 

Soglia ISEE

0,00

da 0,01 a 14.000,00

da 14.000,01

PASTI A DOMICILIO

Soglia ISEE

da 0,00 a 14.000,00

da 14.000,01

TELESOCCORSO

Soglia ISEE

da 0,00 a 14.000,00

da 14.000,01

AREA DELLA NON AUTOSUFFICIENZA

UNIONE DEI COMUNI DELL'APENNINO BOLOGNESE 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI 

CULTURALI E EDUCATIVI

23,25€                                                          

Tariffa

ISEE*23,25/14.000,00

7,15€                                                            

24,47€                                                         

21,50€                                                         

Tariffa

TARIFFE SERVIZI ACCESSORI SAD

Tariffa

ISEE*7,15/14.000,00

il trasporto degli utenti, necessario per raggiungere il Centro Diurno Anziani e per rientrare 

alla conclusione delle attività, da e verso abitazioni poste ad una distanza complessiva (andata 

e ritorno) maggiore di 23 Km, è soggetto al pagamento di una quota aggiuntiva nella misura di 

€ 1,00/Km, a carico dell'utente

Esente

ISEE*10,00/14.000,00

10,00€                                                          

TARIFFE 2017

TARIFFE ASSISTENZA DOMICILIARE

TARIFFE CENTRO DIURNO PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI "RINO NANNI" DI 

VERGATO

 La tariffa minima 

per ISEE superiore 

a 0,00 è pari a € 

2,00 

da 14.000,01

TRASPORTI

Soglia ISEE

da 0,00 a 14.000,00

da 14.000,01

Remunerazione servizio: Riferimento normativo: DGR 2110/2009 ssmmii

livello Assistenziale:

FRNA Retta c/utente Totale

Base 43,16€                  49,10€                      92,26€                   

Livello Assistenziale

Base

Livello Assistenziale

Base

TARIFFE CASA RESIDENZA ANZIANI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

23,25€                                                          

Tariffa

(ISEE*4,00/14.000,00)+(0,25*Km)

(4,00*nr. ore trasporto)+(0,50*Km)

TARIFFE POSTI PRIVATI CASA RESIDENZA PER ANZIANI "COLONIE DALLOLIO" DI 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI

retta giornaliera a carico dell'utente - € 75,00

in caso di ricovero dell'anziano presso strutture ospedaliere o per altre assenze concordate 

con il Gestore, il pagamento della quota a carico dell'utente sarà ridotto del 60% a decorrere 

dal giorno successivo a quello di ricovero e fino al giorno precedente al rientro in struttura

Remunerazione del Servizio 

TARIFFE CENTRO DIURNO PER ANZIANI "COLONIE DALLOLIO" DI CASTIGLIONE DEI 

PEPOLI

retta giornaliera a carico dell'utente comprensiva del 

pranzo - € 20,00
retta giornaliera a carico dell'utente comprensiva di 

pranzo e cena - € 25,00

in caso di ricovero dell'anziano presso strutture ospedaliere o per altre assenze concordate 

con il Gestore, il pagamento della quota a carico dell'utente sarà ridotto del 60% per i giorni 

di effettiva assenza

Remunerazione del Servizio 



DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 306.730,30€                   

Contributi da utenti per S.A.D. 80.000,00€                       

Rimborso Az.USL per servizio ass.za domiciliare 226.730,30€                    

2) CONTRIBUTO A PAREGGIO  €                   275.506,23 

Contributo a pareggio da parte dei Comuni 275.506,23€                    

TOTALE ENTRATE  €                   582.236,53 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 296.759,44€                   

personale OSS 270.457,33€                    

personale Amministrativo 26.302,11€                       

2) BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 327.900,00€                   

Altri fattori produttivi 77.900,00€                       

prestazione di servizi 250.000,00€                    

TOTALE SPESE 624.659,44€                   

PERCENTUALE DI COPERTURA (al netto del contributo a pareggio dei 

Comuni) 49,10%

DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 195.000,00€                   

Rette a carico utenti 105.000,00€                    

Rimborso Az.USL FRNA 90.000,00€                       

2) CONTRIBUTO A PAREGGIO  €                     49.472,38 

Contributo a pareggio da parte dei Comuni  €                       49.472,38 

3) ALTRE ENTRATE  €                     25.830,47 

contributo Programma Riordino Territoriale RER  €                       10.000,00 

CENTRO DIURNO - VERGATO

 SERVIZIO  ASSISTENZA DOMICILIARE

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E CULTURALI DELL'UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO BOLOGNESE

Anno 2017

Anno 2017

contributo Programma Riordino Territoriale RER  €                       10.000,00 

contributo Comune di Vergato progetti speciali  €                       15.830,47 

contributo da Comuni integrazione rette da utenti  €                                      -   

TOTALE ENTRATE  €                   270.302,85 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 257.956,12€                   

Personale OSS - oneri diretti e riflessi 243.885,69€                    

personale amministrativo 14.070,43€                       

2) BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 91.500,00€                     

altri fattori produttivi 91.500,00€                       

TOTALE SPESE 349.456,12€                   

PERCENTUALE DI COPERTURA (al netto del contributo a pareggio dei 

Comuni e dei progetti speciali) 58,66%

Anno 2017

DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 1.297.883,00€               

Rette a carico utenti 640.000,00€                    

Rimborso Az.USL FRNA 510.000,00€                    

Rimborso prestazioni sanitarie 147.883,00€                    

2) CONTRIBUTO A PAREGGIO  €                                      -   

Contributo a pareggio da parte dei Comuni -€                                   

3) ALTRE ENTRATE  €                                      -   

contributo Programma Riordino Territoriale RER -€                                   

contributo da Comuni integrazione rette da utenti -€                                   

TOTALE ENTRATE  €               1.297.883,00 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 623.763,11€                   

Personale OSS - oneri diretti e riflessi 581.070,17€                    

Coordinatore e Responsabile d'Area 42.692,94€                       

2) BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 609.300,00€                   

Altri fattori produttivi 609.300,00€                    

TOTALE SPESE 1.233.063,11€               

CASA RESIDENZA ANZIANI - CASTIGLIONE DEI PEPOLI

TOTALE SPESE 1.233.063,11€               

PERCENTUALE DI COPERTURA 105,26%



retta

243,00€             

281,00€             

319,00€             

357,00€             

395,00€             

433,00€             

471,00€             

510,00€             

550,00€             

Isee da 10.001 a 13.000 euro: retta di 357 euro;

Isee da 13.001 a 16.000 euro: retta di 395 euro;

Isee da 16.001 a 19.000 euro: retta di 433 euro;

Isee da 19.001 a 21.999 euro: retta di 471 euro;

Isee da 22.000 euro o mancata presentazione di Isee:

Non residenti e non convenzionati:

SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI

GAGGIO MONTANO

Valore ISEE

Isee fino a 4.000 euro: 

Isee da 4.001 a 7.000 euro

Isee da 7.001 a 10.000 euro



Tariffa residenti: mensile

Tariffa minima: € 105,00

Tariffa massima (ISEE € 19.500,00) € 425,00

Tariffa personalizzata mensile :  (ISEE x tariffa intera/ISEE massimo)

Tariffa 2 figli che frequentano entrambi il nido:

1 figlio: retta intera personalizzata

1 figlio: retta scontata del 50% rispetto retta intera personalizzata (la retta non può essere inferiore

alla tariffa minima prevista, pari a € 105,00)

Servizio nido part-time - 15% sulla tariffa intera personalizzata

Servizio di post-orario (dalle 16.30 alle 17.30) ogni sezioni da 7 bambini

n. 7 bambini iscritti € 54,00 mensili

n. 6 bambini iscritti € 63,00 mensili

n. 5 bambini iscritti € 76,00 mensili

n. 4 bambini iscritti € 95,00 mensili

n. 3 bambini iscritti € 127,00 mensili

n. 2 bambini iscritti € 191,00 mensili

n. 1 bambini iscritti € 383,00 mensili

SCONTI MENSILI PER MINORE FRUIZIONE DEL SERVIZIO

(con esclusione del mese di luglio)

INSERIMENTO (Primo mese di frequenza) SEMIDIVEZZI DIVEZZI

inserimento entro 15 gg. 25% della quota 25% della quota

inserimento dopo il 15 gg. 50% della quota 50% della quota

reinserimento inizio anno scolastico 20% della quota 20% della quota

Mese con assenza giustificata superiore a 15 giorni* 10% della quota 10% della quota

*(nel caso in cui i 15 gg. siano consecutivi su due mesi si calcola lo sconto mensile del 10% su una

sola mensilità)

Mese di Luglio: tariffa personalizzata intera

SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI

MARZABOTTO



Valore ISEE TARIFFA SCONTO MINOR FRUIZIONE

Isee da 0,00 € e 6.383,00 €  €                                          150,00 

Isee fino a 20.000,00 euro: 

tariffa determinata dalla 

proporzione Valore 

ISEE*470,00 (tariffa 

massima)/20.000,00 1/180 della tariffa risultante

Oltre 20.000,00 euro o ISEE non presentato  €                                          470,00  €                                                      2,50 
Non residenti  €                                          490,00 senza minor fruizione 

Isee da 0,00 € e 6.383,00 €  €                                         150,00 

in tutti gli altri casi

tariffa tempo pieno ridotta del 

10% 1/180 tariffa per il tempo parziale

Non residenti

TEMPO PIENO (8.00-17.00)

TEMPO PARZIALE (8.00-13.00)

SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI

MONZUNO

senza tariffa ridotta per tempo parziale



Tariffa minima 160,00€     Tariffa massima 450,00€             

(con ISEE uguale o superiore a euro 20.000)

SCONTI PER INSERIMENTO (non cumulabili con altri sconti)

INSERIMENTO fino a 4 SETTIMANE DI AMBIENTAMENTO (fino al completamento dell'orario di frequenza o inizio 

"fase nanna"): sconto 50%

Quando, per ragioni organizzative, l'inserimento inizia oltre il 15° gg del mese, lo sconto per inserimento sarà pari 

al 50% il primo mese, e 30% il secondo.

SCONTO PLURIUTENZA: 15% in caso di dichiarazione ISEE non superiore a euro 23.500 per 2 o più figli iscritti 

all'asilo nido

SCONTO ISCRIZIONE PART-TIME:  15%

REINSERIMENTO AL NIDO (dopo la pausa estiva): sconto 20% quando la frequenza part-time è di 2 settimane, del 

35% quando la frequenza part-time è di 4 settimane.

Qualora l'inserimento avvenga nell'ultima settimana del mese, sarà emessa un'unica retta il mese successivo.

Qualora un genitore ritiri dal servizio il proprio figlio oltre il 28 febbraio se inserito in sezione Grandi o nel gruppo 

Medio/Grandi, oppure oltre il 31 marzo se inserito nella sezione Piccoli e nel gruppo Medio/Piccoli, per motivi che 

non dipendano da malattie certificate, la famiglia sarà comunque tenuta al versamento di una retta pari alla tariffa 

minima per i mesi di mancata frequenza fino al termine dell'anno scolastico.

VERGATO E RIOLA PONTE

Isee individuale * (retta massima) / 20.000 (isee massima)

SCONTO PERIODO ESTIVO: per il mese di Luglio, con chiusura del servizio entro il 15, la retta applicata sarà 

rapportata all'effettivo periodo di apertura del servizio, senza ulteriori sconti

NIDO D'ESTATE: il costo settimanale per l'apertura estiva sarà pari a un quarto della propria retta mensile a base 

isee, ma non potrà essere inferiore a € 100,00 settimanali

MAGGIORAZIONI TEMPO PROLUNGATO: quota fissa mensile € 50,00 più 1,5% della retta base per ogni giorno di 

SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI

La retta individuale viene calcolata applicando la seguente formula :

Il genitore deve consegnare la dichiarazione ISEE o un'autocertificazione relativa ai dati ISEE all'ufficio scuola entro 

15 giorni dall'inizio della fase di ambientamento

Al momento dell'assegnazione del posto nido sarà richiesto il versamento di una caparra pari a € 100,00 che sarà 

scontata dalla prima retta di frequenza. La caparra sarà trattenuta dall'Ente in caso di rinuncia al servizio.

INSERIMENTO con 2 SETTIMANE DI AMBIENTAMENTO (fino al completamento dell'orario di frequenza o inizio 

"fase nanna"): sconto 20%

Quando, per ragioni organizzative, l'inserimento inizia oltre il 15° gg del mese, lo sconto per inserimento sarà pari 

Per bambini che compiano il 9° mese tra il 1° e il 10 del mese di dicembre e i cui genitori scelgano l'inizio della 

frequenza dal mese successivo saranno tenuti comunque al pagamento della retta di dicembre.

SCONTI PER ASSENZE

Nel caso in cui un utente abbia frequentato da o a 5 giornate nell'arco del mese, in ragione di una prognosi medica 

certificata dal pediatra di base o da un istituto ospedaliero pari o superiore a 15 gg, l'ufficio, su richiesta dei genitori 

allegando il certificato medico, applicherà un particolare sconto per assenza pari al 50% della retta.



Comune:

5,50€                                                                 

5,00€                                                                 

4,50€                                                                 

4,00€                                                                 

2,00€                                                                 

Comune:

5,00€                                                                 

5,00€                                                                 

6,00€                                                                 

3,75€                                                                 

2,50€                                                                 

1,00€                                                                 

Comune:

elementari materna

 €                                                 2,00 2,00€                                                                 

 €                                                 3,00 3,00€                                                                 

 €                                                 4,40 4,80€                                                                 

Comune:

5,50€                                                                 

6,15€                                                                 

Comune:

Gaggio Montano

Monzuno

 valore ISEE nucleo familiare ristretto  tariffa a pasto 

 €                                                                                                                -   

 0,01 a 2.500,00 

 2.501,00 a 5.000,00 

ISEE tra 2.001,00 e 4.000,00 riduzione 50%

ISEE tra 0,00 e 2.000,00 

 ISEE tra 0,00 e 6.500,00 

 ISEE tra 6501 e 10.632,94 

 ISEE oltre 10.632,95 

Vergato

 residenti 

non residenti

 scuola secondaria 1° grado - insegnanti non in servizio - 

buoni pasto occasionali  

 utenti residenti in Comuni non convenzionati 

 €                                                                                                                                  7,00 

 €                                                                                                                                  5,00 

 €                                                                                                                                  0,51 

 €                                                                                                                                  0,87 

 €                                                                                                                                  1,94 

San Benedetto Val di Sambro

Castiglione dei Pepoli

ISEE tra 4.001,00 e 6.000,00 riduzione 25%

Agevolazioni:

scuole elementari e medie (alunni non residenti)

scuole elementari e medie (alunni residenti)

 scuole materne (alunni residenti) 

 tariffa intera a pasto 

tariffa intera sconto fratelli (residenti)

Tariffa ridotta a pasto sconto fratelli (ISEE inferiore a €. 7.000,00

Tariffa agevolata (ISEE inferiore a €. 4.500,00 residenti)

UNIONE DEI COMUNI DELL'APENNINO BOLOGNESE 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI CULTURALI E EDUCATIVI

AREA educativa scolastica

TARIFFE 2017

Refezione scolastica

Tariffa ridotta a pasto (ISEE inferiore a €. 7.000,00 residenti)

Comune:

tariffe agevolate quota pasto

1,50€                                                                 

2,50€                                                                 

3,50€                                                                 

4,00€                                                                 

tariffe agevolate quota pasto

1,50€                                                                 

2,50€                                                                 

3,50€                                                                 

4,00€                                                                 

Quota annua per una giornata di assistenza al pasto 50,00€                                                              

(più il costo del pasto)

Quota pasto € 7,50 a pasto

La quota annua/giornaliera verrà calcolata proporzionalmente al numero di giorni settimanali nei quali non verrà garantita l’attività 

didattica dall’Istituto Comprensivo. In questi giorni le famiglie optando per il solo servizio di assistenza alla mensa, ritireranno l’alunno 

dopo la consumazione del pasto

servizio refezione personale docente (iva inclusa)

 2.501,00 a 5.000,00 

 5001 a 6.500,00 

da 2.501,00 € a 4.500,00

da 4.501,00 a 6.500,00

oltre i 6.501,00

 4,50 € a pasto  

servizio assistenza al pasto

Il Servizio è riservato alla Scuola primaria nelle giornate non interessate da attività didattica pomeridiana

oltre i 6.501,00

 tariffa per la scuola 

primaria 

Valore ISEE

da 0,00 € a 2.500,00 €

 6.501,00 a 8.500,00 

 10.501,00 a 13.000,00 

 €                                                                                                                                  3,57 

 €                                                                                                                                  4,90 

Marzabotto

 8.501,00 a 10.500,00 

 €                                                                                                                                  1,94 

 €                                                                                                                                  2,45 

 tariffa per la scuola 

dell'infanzia  

 4,00 € a pasto comprensivo della merenda 

0,45 € merenda (solo per chi non usufruisce del pasto)

 €                                                                                                                                  4,59 

 oltre 15.001,00 

Valore ISEE

da 0,00 € a 2.500,00 €

da 2.501,00 € a 4.500,00

da 4.501,00 a 6.500,00

 €                                                                                                                                  5,51 

 13.001,00 a 15.000,00  €                                                                                                                                  5,36 

 Gli alunni non residenti che usufruiscono del servizio mensa e per i quali non esiste una convenzione tra il loro Comune di residenza e 

il Comune di

Monzuno, viene applicata la medesima tariffa richiesta ai comuni convenzionati 



Comune:

sconto fratelli

 €                  250,00 190,00€                 

 €                  100,00 76,00€                   

 €                  150,00 114,00€                 

 €                  125,00 95,00€                   

 €                     50,00 38,00€                   

 €                     75,00 57,00€                   

Comune:

INFANZIA VERGATO
INFANZIA                      

PART-TIME

PRIMARIA 

TEMPO PIENO

PRIMARIA 

MODULARE 

(Tolè)

A-R A o R

 ISEE tra 0,00 e 6.500,00 33,00€      €        24,00 € 45,00 € 36,00 € 42,00 € 27,00

 ISEE tra 6501 e 10.632,94 75,00€      €        48,00 € 123,00 € 102,00 € 96,00 € 60,00

 ISEE tra 10.632,95 e 20.000,00 99,00€      €        66,00 € 198,00 € 174,00 € 195,00 € 120,00

 ISEE tra 20.001,00 e 30.000,00 108,00€    €        75,00 € 297,00 € 264,00 € 288,00 € 180,00

Vergato

Castiglione dei Pepoli

Abbonamento GENNAIO/GIUGNO solo ANDATA o solo 

RITORNO

Per i cittadini residenti con ISEE inferiore ad € 4,500,00 viene determinata una TARIFFA UNICA RIDOTTA DI € 25,00 PER L'INTERO

ANNO SCOLASTICO

Per gli studenti della scuola secondaria che utilizzeranno gli autobus di linea, il costo dell'abbonamento annuale sarà quello fissato da TPER per 

l'anno scolastico di riferimento

trasporto

quota fissa annuale

Abbonamento SETTEMBRE/DICEMBRE ANDATA E RITORNO

Abbonamento GENNAIO/GIUGNO ANDATA E RITORNO

Abbonamento ANNUALE solo ANDATA o solo RITORNO

residenti)Abbonamento SETTEMBRE/DICEMBRE solo ANDATA o solo 

RITORNO

UNIONE DEI COMUNI DELL'APENNINO BOLOGNESE 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI CULTURALI E EDUCATIVI

AREA educativa scolastica

TARIFFE 2017

TRASPORTO SCOLASTICO

 Abbonamento ANNUALE ANDATA E RITORNO 

 ISEE tra 20.001,00 e 30.000,00 108,00€    €        75,00 € 297,00 € 264,00 € 288,00 € 180,00

 ISEE oltre i 30.000,00 o in assenza 

di ISEE 
141,00€    €      108,00 

€ 396,00 € 363,00 € 387,00 € 243,00

€ 297,00 € 264,00 € 288,00 € 180,00

Comune:

 quota annua 

quota annua

quota annua

Comune:

Comune:

La tariffa mensile è pro-capite. Se nello stesso nucleo familiare sono presenti fratelli che usufruiscono del servizio di trasporto

scolastico, il più grande pagherà la tariffa prevista nella tabella di cui sopra mentre i successivi fratelli pagheranno ognuno la stessa

tariffa ridotta del 50%.

La sanzione in caso di mancato ritiro dell’alunno, così come previsto dall’art. 5 del “Regolamento del servizio di trasporto scolastico”
Marzabotto

 €                                                           30,00 

 50% sconto 

 50% sconto 

Gaggio Montano

 €                                                                                                          220,00 

 €                                                                                                            77,00 

 €                                                                                                                   -   

Monzuno

tariffa agevolata

 QUOTA MENSILE 

 minore fruizione del servizio: 

 inizio dopo 15/09 

 termine prima del 15/09 

 €                                                                                                          185,00 

 tariffa mensile A e R  tariffa mensile una corsa (A o R) 

14,3

27,5

Valore ISEE

da 0,00 € a 2.500,00 €

da 2.501,00 € a 4.500,00

da 4.501,00 a 6.500,00

oltre i 6.501,00

quota mensile

 €                                                           15,00 

 €                                                           20,00 

 €                                                           25,00 

 €                                                           30,00 

sutdenti non residenti in Comuni convenzionati

33,7

 ISEE nucleo familiare ristretto 

0,00 - 7.500,00

7.501,00 - 15.000,00

oltre 15001,00

 1 ° figlio 

2° figlio

3° figliio

una corsa (A o R)

11,2

24,5

29,6



Comune:

 €            350,00 

Comune:

mensile annuale

15,00€              135,00€              

15,00€              135,00€              

25,00€              225,00€              

15,00€              135,00€              

12,00€              120,00€              

15,00€              150,00€              

20,00€              200,00€              

18,00€              162,00€              

15,00€              135,00€              

25,00€              225,00€              

50

 tariffa per utenti che usufruiscono di entrambi i servizi 

 Servizio di assistenza ai compiti scuola media ed elementare 

 iscrizione al servizio 

 Servizio di assistenza ai compiti (pomeriggi integrativi scuola elementare 

Tolè) 

SERVIZIO PRE E POST-SCUOLA

Vergato

San Benedetto Val di Sambro

Possono accedere ai servizi di pre e post scuola  gli alunni frequentanti la scuola elementare del capoluogo, le scuole 

elementari di Tolè e Riola, e la scuola materna del capoluogo, le cui famiglie documentino l’effettiva impossibilità a 

rispettare i consueti orari scolastici, per motivi legati ai loro compiti professionali.

 Scuola Elementare di Vergato 

 pre-scuola 7.30 - 8.25 

 post-scuola 16.30 - 17.30 

 tariffa per utenti che usufruiscono di entrambi i servizi 

 post-scuola 16.30 - 17.30 

 tariffa per utenti che usufruiscono di entrambi i servizi 

 Scuola Elementare di Tolè 

 pre-scuola 7.30 - 08.45 

 Scuola Elementare di Riola 

 pre-scuola 7.30 - 8.25 

 Scuola Materna di Vergato 

 pre-scuola 7.30 - 8.00 

 post-scuola 16.30 - 17.30 

 RETTE DI FREQUENZA CAMPO ESTIVO 

UNIONE DEI COMUNI DELL'APENNINO BOLOGNESE 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI CULTURALI E EDUCATIVI

AREA educativa scolastica

TARIFFE 2017

SERVIZI SCOLASTICI ACCESSORI

50

35

Comune:

Comune:

Comune:

annui  €                                                                                   110,00 

mensili  €                                                                                     11,00 

Monzuno

Pre Post scuola: asilo nido Rioveggio  tariffa 

mensili  €                                                                                     42,00 

Pre Post scuola:  tariffa 

mensili  €                                                                                     60,00 

solo Pre o solo Post  €                                                                                     50,00 

 €                                                                                    100,00 

 tariffa 

Gaggio Montano

Pre scuola:  tariffa 

annui  €                                                                                   110,00 

tariffa settimanale

Marzabotto

€ 172,00 annuali

€ 155,00 annuali

€ 230,00 annuali

€ 172,00 annuali

€ 155,00 annuali

€ 230,00 annuali

 €                                                                                    350,00 

servizi attività integrative

servizio campo solare

scuole infanzia (1 ora x 10 mesi) 

scuola primaria (1 ora x 9 mesi) 

scuola primaria ( 1 ½ x 9 mesi) 

Pre scuola:

Post scuola:

scuola primaria ( 1 ½ x 9 mesi) 

Quota annuale

 Servizio di assistenza ai compiti (pomeriggi integrativi scuola elementare 

Tolè)  Quota di iscrizione (quota mensile 2 rientri settimanali) 

mensili  €                                                                                     11,00 

scuole infanzia (1 ora x 10 mesi) 

scuola primaria (1 ora x 9 mesi) 

Post scuola:

nel caso di due o più fratelli  €                                                                                     45,00 

 Quota di iscrizione (quota mensile 1 rientro settimanale) 



note

fino a nr. 20 copie, oltre € 0,50 € 

cadauna

fino a nr. 20 copie, oltre € 1,00 

cadauna

note

Rimborso stampati - costi di riproduzione 

tipologia prezzo cad.

€ 2,00

Plottaggio B/N UNI A4

€ 3,00

Riproduzioni fotostatiche UNI A4

Riproduzioni fotostatiche UNI A3

Plottaggio B/N  >0ml € 21,00

Plottaggio B/N UNI A3 € 8,00

Plottaggio Colori  >0ml € 42,00

€ 4,00

Autorizzazione all’esenzione temporanea 

dal Vincolo idrogeologico relativamente 

agli interventi  nell’elenco 1 della 

direttiva  approvata con Del. G.R. 

11/07/2000 n. 1117, prevista dall’art.150 

comma 2, Legge Regionale 3/99 e art. 7 

R.D. 3267/1923

Plottaggio B/N  UNI A2 € 50,00

Plottaggio B/N  UNI A1 € 70,00

rimborso fisso € 1,30 a pagina formato UNI A4

A totale carico del richiedente. Di norma effettuata con raccomandata postale A.R. 

o altro mezzo idoneo, secondo le tariffe applicate da Poste Italiane o altra società 

di spedizione e consegna 

Attestazione di conformità copie atti

Plottaggio B/N  UNI A0 € 100,00

Plottaggio Colori  UNI A2 € 100,00

Plottaggio Colori  UNI A1 € 140,00

Accesso agli atti: spedizione atti 

scansionati per posta elettronica
nessun costo salvo rimborso fisso per ricerca d'archivio

Copie di atti in bollo

Accesso agli atti: spedizione atti via 

telefax

Al pagamento dell'imposta in bollo provvede direttamente il richiedente, 

fornendo direttamente all'ufficio competente al rilascio la marca da bollo. Resta 

salvo il diverso regime fiscale previsto da speciali disposizioni di legge

€ 10,00 (+ costi di riproduzione)

€ 16,00

Plottaggio Colori UNI A4 € 8,00

Plottaggio Colori  UNI A0 € 200,00

€ 10,00 (+ rimborso stampati)

Accesso agli atti: spedizione atti per posta 

€ 25,00

Duplicati atti (smarrimento, furto, 

deterioramento)

Accesso agli atti: rimborso fisso ricerca 

d'archivio per consultazione e/o rilascio 

di documenti per singola pratica (+ costo 

di riproduzione) *

Comunicazione per l'esenzione 

temporanea dal Vincolo idorgeologico 

relativamente agli interventi  nell’elenco 

2 della direttiva  approvata con Del. G.R. 

11/07/2000 n. 1117, prevista dall’art.150 

comma 2, Legge Regionale 3/99 e art. 7 

R.D. 3267/1923 (vincolo idrogeologico)

€ 25,00

Valutazione preventiva SUAP ex art. 21 

L.R. nr. 15/2013 
€ 150,00

diritti di segreteria SUAP - istruttoria 

bando concessioni commercio su area 

pubblica

UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

tipologia

DIRITTI DI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA
prezzo cad.

Plottaggio Colori UNI A3

Sportello Unico Sismica diritti di istruttoria come da normativa regionale (Dgr 1126/2011)

€ 75,00

Autorizzazione in Sanatoria  e parere in 

Sanatoria di abusi edilizi di cui alla 

direttiva Del. G.R. 11/07/2000 n. 1117

€ 100,00

Richiesta pre-pareri € 150,00

* sono esentati le autorità di vigilanza nell'esercizio della loro attività, periti

nominati formalmente dal Tribunale, studenti universitari per preparazione

esami o tesi con richiesta di esenzione a firma del professore titolare del corso

€ 30,00

Richiesta modifica carta forestale € 50,00



Rilascio rapporti di sinistro stradale e 

rapporti di servizio

Somma in €uro Note

Rapporto sinistro stradale senza dinamica

( entro 90 giorni dal sinistro)

Rapporto sinistro stradale completo di dinamica, 

dichiarazioni ed eventuali verbali CdS con rilievo 

fotografico con camera digitale stampato su carta 

A4 in bianconero (due su ogni foglio) per un 

massimo di 6 fogli.

€ 30,00

Rapporto sinistro stradale completo di dinamica, 

dichiarazioni ed eventuali verbali CdS con stampa 

del  rilievo fotografico su carta A4 in bianco e 

nero oltre 6 fogli

€ 35,00

Rapporto di servizio € 10,00 E’ comprensivo del rilievo fotografico

Pellicola, sviluppo, stampa fotografie  

(accertamento della velocità)

€ 1,00

Diritto di ricerca e visura € 2,00 Oltre al rimborso del fascicolo, per la ricerca di 

archivio di documenti con data oltre un anno 

dalla richiesta

Acquisizione fotografie e filmati digitali su 

supporto informatico.

€ 3,00 Compreso supporto informatico

Il rilascio di copie ad enti pubblici è gratuito.

Spese di procedimento e di notifica per 

accertamenti e violazioni del C.d.S. ed Amm.ve

Verbale  C.d.S. € 14,75 Di cui €. 8.75 per spese di notifica ed €. 6,00 per 

spese di procedimento.

Verbale per illeciti amministrativi € 8,30 Di cui € 7,30  per spese di notifica dell’atto 

giudiziario ed € 1,00 per spese di procedimento.

Spese per il rilascio autorizzazione passo 

carraio

Rilascio autorizzazione comprensivo del cartello € 10,00 Pari al rimborso delle spese per istruttoria,  

rilascio dell’autorizzazione e del cartello.

Spese per il rilascio del contrassegno invalidi 

Rilascio tesserino di contrassegno invalidi € 6,00 Pari al rimborso delle spese per istruttoria e 

rilascio del contrassegno invalidi comprensivo di 

ologramma e busta plastificata

Spese per microchip € 6,00 Pari al rimborso delle spese per istruttoria e 

rilascio.

€ 15,00 Non sono compresi la dinamica e le dichiarazioni 

dei coinvolti e/o testi. Sono compresi i dati 

essenziali, la planimetria ed rilievo fotografico 

eseguito con fotocamera digitale e stampato su 

carta A4 in bianconero per un massimo di 6 fogli.

•       la misura del compenso per la notificazione degli atti delle amministrazioni pubbliche eseguite da parte dei Messi Notificatori è fissata con decreto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze 03/10/2006 in € 5,88 per ogni singolo atto oltre le eventuali spese postali;

•       gli importi relativi al rimborso delle spese postali di notificazione saranno adeguate automaticamente al variare delle tariffe postali;

SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA MUNICIPALE



DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 381.930,00€                   

Castiglione -€                                    

Grizzana Morandi 39.500,00€                       

Gaggio 61.500,00€                       

Marzabotto 130.000,00€                    

Monzuno  €                       51.000,00 

San Benedetto 20.000,00€                       

Vergato  €                       79.930,00 

2) ALTRE ENTRATE (trasferimenti) 100.909,30€                   

Castiglione -€                                    

Gaggio 39.327,65€                       

Grizzana Morandi  €                          4.611,65 

Marzabotto 15.000,00€                       

Monzuno 27.970,00€                       

San Benedetto  €                                       -   

Vergato 14.000,00€                       

TOTALE ENTRATE  €                   482.839,30 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 351.180,21€                   

Unione € 351.180,21

2) BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 611.420,88€                   

Castiglione -€                                    

Gaggio 127.500,00€                    

Grizzana Morandi 29.632,28€                       

Marzabotto 265.000,00€                    

Monzuno 138.250,00€                    

San Benedetto 20.000,00€                       

Vergato 31.038,60€                       

TOTALE SPESE 962.601,09€                   

PERCENTUALE DI COPERTURA (al netto del contributo a pareggio dei 

Comuni) 39,68%

DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 201.000,00€                   

Castiglione 20.000,00€                       

Gaggio 32.000,00€                       

Marzabotto 53.000,00€                       

Monzuno 24.000,00€                       

San Benedetto 50.000,00€                       

Vergato 22.000,00€                       

3) ALTRE ENTRATE 127.648,00€                   

Castiglione 10.000,00€                       

Gaggio 18.120,00€                       

Marzabotto 12.000,00€                       

Monzuno 40.000,00€                       

san benedetto 25.000,00€                       

Vergato 22.528,00€                       

TOTALE ENTRATE  €                   328.648,00 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 53.338,53€                      

Unione 53.338,53€                       

 BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 445.420,00€                   

Castiglione 170.000,00€                    

Gaggio 275.420,00€                    

Marzabotto 196.500,00€                    

Monzuno 190.000,00€                    

San Benedetto 127.800,00€                    

Vergato 86.061,20€                       

PERSONALE 28.137,20€                      

Castiglione -€                                    

Gaggio -€                                    

Marzabotto -€                                    

Monzuno -€                                    

San Benedetto -€                                    

Vergato 28.137,20€                       

TOTALE SPESE 526.895,73€                   

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E CULTURALI DELL'UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO BOLOGNESE

SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI

Anno 2017

Anno 2017

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

TOTALE SPESE 526.895,73€                   

PERCENTUALE DI COPERTURA (al netto del contributo a pareggio dei 

Comuni e dei progetti speciali) 38,15%

DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 892.364,00€                   

Castiglione 132.264,00€                    

Gaggio 124.000,00€                    

Marzabotto 191.000,00€                    

Monzuno 181.000,00€                    

San Benedetto 84.500,00€                       

Vergato 179.600,00€                    

2) ALTRE ENTRATE (trasferimenti per utilizzo refezione scolastica da 

parte del personale scolastico + servzi in convenzione) 
 €                      85.500,00 

Castiglione 7.000,00€                         

Gaggio 5.000,00€                         

Marzabotto  €                          7.000,00 

Monzuno  €                       45.000,00 

San Benedetto  €                          4.500,00 

Vergato  €                       17.000,00 

TOTALE ENTRATE  €                   977.864,00 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 53.338,53€                      

Unione 53.338,53€                       

BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 1.300.809,66€               

Castiglione 160.000,00€                    

Gaggio 130.000,00€                    

Marzabotto 384.000,00€                    

Monzuno 295.554,00€                    

San Benedetto 106.040,00€                    

Vergato 225.215,66€                    

TOTALE SPESE 1.354.148,19€               

PERCENTUALE DI COPERTURA 65,90%

DESCRIZIONE SOMME PREVISTE

PARTE PRIMA - ENTRATA

1) DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 55.550,00€                      

Castiglione -€                                    

Gaggio 12.500,00€                       

Marzabotto 4.600,00€                         

Monzuno 9.450,00€                         

San Benedetto 16.000,00€                       

Vergato 13.000,00€                       

2) ALTRE ENTRATE (trasferimenti per utilizzo refezione scolastica da 

parte del personale scolastico + servzi in convenzione) 
 €                      34.000,00 

Castiglione 

Gaggio

Marzabotto  €                       34.000,00 

Monzuno

San Benedetto

Vergato

TOTALE ENTRATE  €                      89.550,00 

PARTE SECONDA - SPESA

1) PERSONALE - ONERI DIRETTI E RIFLESSI 53.338,53€                      

Unione 53.338,53€                       

BENI E SERVIZI, TRASFERIMENTI E INTERESSI PASSIVI 136.919,93€                   

Castiglione -€                                    

Gaggio 46.000,00€                       

Marzabotto 42.000,00€                       

Monzuno 6.000,00€                         

San Benedetto 22.500,00€                       

Vergato 20.419,93€                       

TOTALE SPESE 190.258,46€                   

PERCENTUALE DI COPERTURA 29,20%

SERVIZI SCOLASTICI ACCESSORI

Anno 2017

Anno 2017

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 94/2016

APPROVAZIONE TARIFFE E PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI A 
DOMANDA INDIDIVUALE E DIRITTI DI SEGRETERIA E ISTRUTTORIA - ANNO 
2017

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


